
Octava Sesión Ordinaria
31/10/2023

Resoluciones

RESOLUCIÓN NRO. ORDINARIA 008-2023-001: El Pleno del Consejo de Pla-
nificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Amazónica, mo-
tivado en los fundamentos de derecho y técnicos constantes en el Acta de la 
Sesión Ordinaria 008-2023 del Consejo, realizada el martes 31 de octubre de 
2023, en uso de las atribuciones establecidas en el artículo 13 numeral 2 de la 
Ley Orgánica para la Planificación Integral de la Circunscripción Territorial 
Especial Amazónica, RESUELVE: Aprobar con 9 votos a favor, el Acta de la 
Sesión Ordinaria No. 007-2023.

RESOLUCIÓN NRO. ORDINARIA 008-2023-002: El Pleno del Consejo de Pla-
nificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Amazónica, mo-
tivado en los fundamentos de derecho y técnicos constantes en el Acta de la 
Sesión Ordinaria 008-2023 del Consejo, realizada el martes 31 de octubre de 
2023, en uso de las atribuciones establecidas en el numeral 12 del artículo 13 de 
la Ley Orgánica para la Planificación Integral de la Circunscripción Territorial 
Especial Amazónica, RESUELVE: Aprobar con 9 votos a favor, el punto número 
cuatro del orden del día con sus numerales 4.1 hasta el 4.24: Aprobación de 
proyectos con la asignación de recursos, priorizados por la Secretaría, de acuer-
do al Art.13, numeral 12, de la LOPICTEA que son los siguientes:

4.1.- "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL RELLENO SANITARIO PARA LA 
CIUDAD DE PAQUISHA, SEGUNDA ETAPA", signado con código STC-
TEA-PY-2023-218.

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica



4.2.- "CONSTRUCCIÓN DEL PLAN MAESTRO DE AGUA POTABLE PARA LA 
CIUDAD DE GENERAL LEONIDAS PLAZA, CANTÓN LIMÓN INDANZA, PRO-
VINCIA DE MORONA SANTIAGO", signado con código Nro. STC-
TEA-PY-2023-88.

4.3.- "FORTALECIMIENTO DE LA CADENA DE COMERCIALIZACIÒN DE PRO-
DUCTOS AGPROPECUARIOS MEDIANTE LA CONSTRUCCIÒN DE UN MERCA-
DO EN LA PARROQUIA TRIUNFO – DORADO", signado con código STC-
TEA-PY-2023-224.

4.4.- "ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN RECOLECTOR DE DESECHOS SÓLIDOS, 
PARA EL CANTÓN CHINCHIPE", signado con código Nro. STCTEA-PY-2022-13.

4.5.- "REPOTENCIACIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y PLANTA POTA-
BILIZADORA DE LA PARROQUIA TARQUI", signado con código Nro. STC-
TEA-PY-2023-157.

4.6.- "CONSTRUCCIÓN DE LA REGENERACIÓN URBANA SEGUNDA ETAPA, 
AV. 18 DE NOVIEMBRE Y AV. DE ZAMORA DE LA PARROQUIA 28 DE MAYO, 
CANTÓN YACUAMBI, PROVINCIA DE ZAMORA CHINCHIPE”, signado con 
código Nro. STCTEA-PY-2023-199.

4.7.- "ASFALTADO DE LA VÍA EL PANGUI – SHAKAY – EL PINCHO (PARRO-
QUIA LOS ENCUENTROS), CANTÓN YANTZAZA, PROVINCIA DE ZAMORA 
CHINCHIPE (TRAMO ABSC 00+000 - 8+227.92) PRIMERA ETAPA", signado 
con código STCTEA-PY-2023-198.

4.8.- "FORTALECIMIENTO COMERCIAL Y PRODUCTIVO MEDIANTE LA IMPLE-
MENTACIÓN DE MARQUESINAS PARA EL MEJORAMIENTO DEL SECADO DE 
CAFÉ, CACAO Y MAÍZ PARA LAS ASOCIACIONES JURÍDICAS DE LA PARRO-     

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Octava Sesión Ordinaria
31/10/2023



QUIA SANTA ROSA DE SUCUMBÍOS", signado con código Nro. STC-
TEA-PY-2023-223.

4.9.- "CONSTRUCCIÓN DEL ALCANTARILLADO DE LA CIUDAD DE TENA, 
FASE 1”, signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-184. 

4.10.- "COLOCACION DE ALCANTARILLAS Y CONSTRUCCION DE CABEZA-
LES EN LA VIALIDAD RURAL DE LA PARROQUIA CUMBARATZA, CANTON 
ZAMORA, PROVINCIA DE ZAMORA CHINCHIPE", signado con código Nro. 
STCTEA-PY-2023-110.

4.11.- "CONSTRUCCIÓN DEL PLAN MAESTRO DE AGUA POTABLE, ALCANTA-
RILLADO SANITARIO Y PLUVIAL DE LA CIUDAD DE YANTZAZA FASE III, 
BARRIÓ PITÁ, SECTOR A1 DEL CANTÓN YANTZAZA, PROVINCIA DE ZAMORA 
CHINCHIPE”, signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-167.

4.12.- "FORTALECIMIENTO A LA CADENA DE VALOR DE LA COMERCIALIZA-
CIÓN DEL CACAO, EL CAFÉ Y MAÍZ MEDIANTE LA DOTACIÓN DE COCHES 
SECADORES SOLARES (MARQUESINAS), PARA EL MEJORAMIENTO DEL 
SECADO DE GRANOS DE LOS AGRICULTORES DE LA PARROQUIA RURAL DE 
SANTA MARÍA DE HUIRIRIMA, CANTÓN AGUARICO, PROVINCIA DE ORELLA-
NA”, signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-139.

4.13.- "CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE VEHICULAR COLGANTE, DOBLE 
CARRIL, L=110 M, SOBRE EL RIO LLANDIA, CANTON SANTA CLARA, PROVIN-
CIA DE PASTAZA”, signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-80.

4.14.- CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y 
PLUVIAL DE LA COMUNA KICHWA SAN RAMÓN DE LA PARROQUIA DIEZ DE 
AGOSTO DEL CANTÓN PASTAZA, PROVINCIA DE PASTAZA”, signado con        

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Octava Sesión Ordinaria
31/10/2023



código Nro. STCTEA-PY-2022-31. 

4.15.- “FORTALECIMIENTO DE LA CADENA DE VALOR DEL CACAO Y CAFÉ 
MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN DE MARQUESINAS SOLARES PARA 
SECADO DE PRODUCTOS POST COSECHA EN LAS COMUNAS: SAN PABLO Y 
WATARAKU, PARROQUIA SAN SEBASTIÁN DEL COCA, CANTÓN LA JOYA DE 
LOS SACHAS, PROVINCIA DE ORELLANA”, signado con código Nro. STC-
TEA-PY-2023-117.

4.16.- “FORTALECIMIENTO DE LA CADENA DE VALOR DEL CACAO MEDIANTE 
LA DOTACION E INSTALACION DE 130 SECADORAS DE CACAO POR AIRE DE 
10 QUINTALES EN LAS COMUNIDADES EL PROGRESO BOLIVAR, 21 DE 
ENERO, LLURIMAGUA, EL DESCANSO, TOMEBAMBA, LA FLORIDA, VERNA-
LLACU Y CENTRO POBLADO RUMIPAMBA DE LA PARROQUIA RUMIPAMBA, 
CANTON LA JOYA DE LOS SACHAS, PROVINCIA DE ORELLANA", signado con 
código Nro. STCTEA-PY-2023-136.

4.17.- “CONSTRUCCIÓN DE MUROS DE PROTECCIÓN EN LOS MÁRGENES DE 
LA QUEBRADA PANGUINTZA, PARROQUIA RURAL DE PANGUINTZA, 
CANTÓN CENTINELA DEL CÓNDOR, PROVINCIA DE ZAMORA CHINCHIPE”, 
signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-90.

4.18.- "REPONTENCIACIÓN DEL SISTEMA REGIONAL DE AGUA POTABLE 
PUERTO SINAÍ PARA LAS COMUNIDADES: CENTRO UNIÓN, LAS MERCEDES, 
FUERZAS UNIDAS, CEIBO MOCHO, CALLE OCHO, PERLA DEL ORIENTE, 
BELLA MARÍA, CIUDAD DE PIÑAS, LOS ÁNGELES, COTINGA, NUEVA ESPE-
RANZA, 22 DE AGOSTO, TIGRE GRANDE, VIRGEN DEL ROSARIO, SOTO 
TSIAYA Y 3 DE MAYO, DEL CANTÓN CUYABENO", signado con código Nro. 
STCTEA-PY-2023-220.

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Octava Sesión Ordinaria
31/10/2023



4.19.- "CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE LA CASA DE ACOGIDA “NUA 
KAKARAM”, PARA VICTIMAS Y SOBREVIVIENTES DE VIOLENCIA EN LA PRO-
VINCIA DE MORONA SANTIAGO", signado con código Nro. STC-
TEA-PY-2023-124. 

4.20.- “CONSTRUCCIÓN DEL ALCANTARILLADO PLUVIAL PARA LA PARRO-
QUIA GUAYZIMI, CANTÓN NANGARITZA, PROVINCIA DE ZAMORA CHINCHI-
PE", signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-82.

4.21.- "CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO PLUVIAL, 
ALCANTARILLADO SANITARIO Y PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RE-
SIDUALES EN LA CABECERA CANTONAL DE ARAJUNO, PROVINCIA DE PAS-
TAZA, PRIMERA ETAPA ", signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-193.

4.22.- “CONSTRUCCIÓN DE MURO DE CONTENCIÓN PARA MITIGAR LOS 
EFECTOS DEL FENÓMENO DEL NIÑO Y PROTEGER LA RIVERA DEL RIO A 
TRAVÉS DE LA REFORESTACIÓN CON ARBOLES NATIVOS EN EL MARGEN 
DERECHO DEL RIO ZAMORA A LA ALTURA DE LA AV. UNIDAD NACIONAL 
ENTRE 8 DE SEPTIEMBRE Y RÓMULO ORMAZA ENCALDA DE LA CIUDAD DE 
ZUMBI, PROVINCIA DE ZAMORA CHINCHIPE” con código signado STC-
TEA-PY-2023-244.

4.23.- "CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE SOBRE EL RÍO PUCUNO DE LA COMU-
NIDAD PUCUNO L=55 m, PARROQUIA SAN VICENTE DE HUATICOCHA, 
CANTÓN LORETO, PROVINCIA DE ORELLANA", código signado STC-
TEA-PY-2022-55.

4.24.- Rectificación y mejoramiento a nivel de asfalto de las vías rurales: Vía a 
Zapotillo desde la abscisa 0+000 hasta la 4+000; Vía La Dolorosa desde la 
abscisa 0+000 hasta la 4+000 perteneciente al cantón Gualaquiza de la pro - 

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Octava Sesión Ordinaria
31/10/2023



vincia de Morona Santiago” con código signado STCTEA-PY-2023-108.

RESOLUCIÓN NRO. ORDINARIA 008-2023-003: El Pleno del Consejo de Pla-
nificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Amazónica, mo-
tivado en los fundamentos de derecho y técnicos constantes en el Acta de la 
Sesión Ordinaria 008-2023 del Consejo, realizada el martes 31 de octubre de 
2023, en uso de las atribuciones establecidas en el numeral 12 del artículo 13 de 
la Ley Orgánica para la Planificación Integral de la Circunscripción Territorial 
Especial Amazónica, RESUELVE: Aprobar con 9 votos a favor, la Actualización 
del proyecto "FORTALECIMIENTO DE LA COBERTURA LOGISTICA PARA 
ATENCION A PACIENTES CON ENFERMEDADES CATASTROFICAS EN LA 
REGION AMAZONICA", signado con código Nro. STCTEA-PY-2023-87.

RESOLUCIÓN NRO. ORDINARIA 008-2023-004: Para el cumplimiento de lo 
previsto en el artículo 28 del Reglamento para el Funcionamiento del Pleno del 
Consejo de Planificación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial 
Amazónica, se dispone a la Secretaria Técnica, la publicación en la Página Web
institucional, de las Resoluciones presentes, adoptadas por el Consejo de Plani-
ficación y Desarrollo de la Circunscripción Territorial Especial Amazónica. Las 
resoluciones entraran en vigencia de manera inmediata a partir de su expedi-
ción (...)".
 

Dirección: Tungurahua y Juan de Velasco
Código postal: 160101 / Puyo-Ecuador
Teléfono: +593-3 253 0635 / 3 288 0006
www.secretariadelamazonia.gob.ec

Consejo de Planificación y Desarrollo de la
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

Octava Sesión Ordinaria
31/10/2023


